

[This question paper contains 4 printed pages.]

**Your Roll No.....**

**Sr. No. of Question Paper : 1157** **D**

Unique Paper Code : 6967001001

Name of the Paper : Ayurveda and Nutrition

Name of the Course : **Value Added Course**

Semester : I

Duration : 1 Hours

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. **All** questions carry equal marks.
3. Attempt **three** questions in all.
4. Question **1** is compulsory.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. प्रश्न 1 अनिवार्य हैं ।
4. सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on any **two** of the following :

(5×2=10)

- (i) Functions of foods
- (ii) Viruddha Ahar
- (iii) Pitta Prakriti

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

- (i) स्वाद्य पदार्थों के प्रकार्य

(ii) विरुद्ध आहार

(iii) पित्त प्रकृति

2. Describe the Ayurvedic principles of food habits and factors determining quality of food (Ashtavidha Ahara Visheshayatana) as per Ayurveda. (10)

आयुर्वेद के अनुसार भोजन की आदतों के आयुर्वेदिक सिद्धांतों और भोजन की गुणवत्ता को निर्धारित करने वाले कारकों (अष्टविधि आहार विशेषायतन) का वर्णन करें।

3. What are the four important eras with respect to evolution of Indian food as per history? Describe the evolution of food that took place in each of these eras. (10)

इतिहास के अनुसार भारतीय भोजन के विकास के संबंध में चार महत्वपूर्ण युग कौन से हैं ? इनमें से प्रत्येक युग में हुए भोजन के विकास का वर्णन कीजिए।

4. What is the classification of foods based on Prakriti? Describe what foods are recommended for each dosha of human Prakriti. (10)

P.T.O.

प्रकृति के आधार पर खाद्य पदार्थों का वर्गीकरण क्या है? वर्णन करें कि मानव प्रकृति के प्रत्येक दोष के लिए किन खाद्य पदार्थों की सिफारिश की जाती है।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1159

**D**

Unique Paper Code : 6967001003

Name of the Paper : Culture and Communication

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.



छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on **any two** of the following :

(2×5)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Empathetic Listening

सहानुभूतिपूर्ण श्रवण

(b) Vasudhaiva Kutumbakam

वसुधैव कुटुम्बकम्

## (c) Considerate Speaking

विचारशील वक्तव्य

2. Comment on the title of "A Dehumanized Environment". (10)

"अ डीह्यूमनाइज़्ड एन्वाइरन्मेंट" के शीर्षक पर टिप्पणी करें।

3. Explain the following lines with reference to the context : (10)

निम्नलिखित पंक्तियों की सप्रसंग व्याख्या कीजिए :

"As the different streams having their sources in different places all mingle their water in the sea, so, so, O Lord, the different paths which men take through different tendencies, various though they appear, all lead to Thee."

"जिस तरह अलग-अलग स्रोतों से निकली नदियां, अलग-अलग रास्तों से होकर अंत में समुद्र में मिल जाती हैं, ठीक उसी तरह मनुष्य प्रवृत्तियों के अनुसार अलग-अलग रास्ते चुनता है, जो देखने में भले ही अलग-अलग लगते हैं, लेकिन सब ईश्वर तक जाते हैं"।

4. The theme of 'A Flowering Tree: A Woman's Tale' resonates with our present day concerns about ecology and conservation of Nature. Comment. (10)

“ए फ्लावरिंग ट्री: ए वुमन टेल” का विषय पारिस्थिति की और प्रकृति के संरक्षण के बारे में हमारी वर्तमान चिंताओं से मेल खाता है। वर्णन करें।



[This question paper contains 2 printed pages.]

**Your Roll No.....**

**Sr. No. of Question Paper : 1160**

**D**

Unique Paper Code : 6967001004

Name of the Paper : DIGITAL EMPOWERMENT

Name of the Course : **VAC 1**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Question 1 is **COMPULSORY**.
3. Attempt any **two** Questions from Question 2 to Question 4.

1. Write short notes on any **Two** of the following :

(10)

(a) Digital Empowerment

(b) Denial of Service (DoS) attack

(c) Netiquettes

P.T.O.

2. (a) List and elaborate any two examples wherein digitization of services has been provided by the Government. (5)
- (b) Define cyberbullying. How can this be handled? (5)
3. (a) Briefly explain any five pillars of Digital India. (5)
- (b) Why are Intellectual Property Rights (IPRs) needed? List any two challenges in implementing them. (5)
4. (a) What is a DigiLocker? Explain its purpose. (5)
- (b) What is a cyber security threat? Name any three cyber security threats. (5)

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1161

**D**

Unique Paper Code : 6967001005

Name of the Paper : Emotional Intelligence

Name of the Course : Value Addition Course

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt 3 Questions in all. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. कुल तीन प्रश्न हल कीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Write short notes on **any two** of the following :
- (a) Significance of Emotional intelligence (EI)  
 (b) Role of EI in collaboration and teamwork  
 (c) Effective Communication (5,5)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (अ) भावनात्मक बुद्धि (ईआई) का महत्व  
 (ब) सहयोग और टीम वर्क में ईआई की भूमिका  
 (स) प्रभावी संचार

2. Define Emotional intelligence. Describe any two models of emotional intelligence. (10)

भावनात्मक बुद्धि को परिभाषित कीजिए। भावनात्मक बुद्धि के किन्हीं दो मॉडलों का वर्णन कीजिए।

3. Describe personal competence. How knowing one's strengths and areas of development can enhance personal competence? (10)

व्यक्तिगत क्षमता का वर्णन करें। किसी की ताकत और विकास के क्षेत्रों को जानना व्यक्तिगत क्षमता को कैसे बढ़ा सकता है ?

4. Discuss the various strategies to develop and enhance emotional intelligence. (10)

भावनात्मक बुद्धि को विकसित करने और बढ़ाने के लिए विभिन्न रणनीतियों पर चर्चा करें।

(2500)



[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1164

**D**

Unique Paper Code : 6967001008

Name of the Paper : Financial Literacy

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. 1 is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.

P.T.O.



1. Write short notes on **any two** of the following :
  - (a) Internet Banking
  - (b) Ponzi Scheme
  - (c) Importance of diversification in risk management  
(5×2=10)
  
2. What do you mean by the term 'annuity'? How can you calculate the present and future value of ordinary annuity? Also, compute the monthly instalment for a loan taken to buy a mobile phone costing Rs. 40,000 at monthly interest of 1 percent if the loan is to be repaid in 12 equal monthly instalments, payable at the end of each month. ( $PVAF_{1\%, 12m} = 11.2551$ )  
(10)
  
3. Discuss the various financial products available for investment in India. (10)
  
4. "Old tax regime promoted the habit of saving among citizen". Explain. (10)

(10,000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1167 **D**  
Unique Paper Code : 6967001011  
Name of the Paper : Ecology and Literature  
Name of the Course : Value Addition Course  
(VAC)  
Semester : I  
Duration : 1 Hour Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on **any two** of the following questions : (5×2=10)

(a) What is the message of the poem 'Sleeping in the Forest' by Mary Oliver? (5)

(b) Why should the root of the tree be pulled out of the earth according to the poet Gieve Patel in his poem 'On Killing a Tree'? (5)

(c) What is the theme of Thangjam Ibopishak's 'Dali, Hussain, or Odour of Dream, Colour of Wind'? (5)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) मैरी ओलिवर की कविता 'स्लीपिंग इन द फॉरेस्ट' का क्या संदेश है?

(ख) कवि गिवे पटेल ने अपनी कविता 'ऑन किलिंग अ ट्री' में बताया है कि पेड़ की जड़ को जमीन से क्यों निकालना चाहिए?

(ग) थंगजम इबोपिशाक की 'दली, हुसैन, या पसीने की गंध, हवा का रंग' का विषय क्या है?

2. Critically discuss the story 'A Flowering Tree' by A. K. Ramanujan as the representative literary composition of Ecofeminism. (10)

इकोफेमिनिज्म की प्रतिनिधि साहित्यिक रचना के रूप में ए. के. रामानुजन की कहानी 'ए फ्लावरिंग ट्री' की समालोचनात्मक चर्चा कीजिए।

3. Critically analyze the significance of the title of Rabindranath Tagore's *The Waterfall*? (10)

रवींद्रनाथ टैगोर की द वॉटरफॉल के शीर्षक के महत्व का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए?

4. Why does Amitav Ghosh contend that the contemporary novel is neglectful of climate change in 'Part I: Stories' from *The Great Derangement: Climate Change and the Unthinkable*? (10)

अमिताव घोष ने यह तर्क क्यों किया है कि समकालीन उपन्यास 'द ग्रेट डिरेजमेंट: क्लाइमेट चेंज एंड द अनथिंकेबल' से 'भाग I: कहानियां' में जलवायु परिवर्तन की उपेक्षा करता है?



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1168

**D**

Unique Paper Code : 6967001012

Name of the Paper : National Cadet Corps – I

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : 1

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Write the short notes on any two : (5×2=10)

(a) Aims and Objectives of NCC

(b) Importance of National Integration

(c) Training activities in NCC Camps

किन्हीं दो का संक्षिप्त में उत्तर दीजिए :

(अ) राष्ट्रीय कैडेट कोर के लक्ष्य और उद्देश्य

(ब) राष्ट्रीय एकता का महत्व

(स) राष्ट्रीय कैडेट कोर शिविर में प्रशिक्षण गतिविधियां

2. Differentiate between sympathy and empathy? Explain the dimensions of Self Awareness. (10)

सहानुभूति और समानुभूति में क्या अंतर होता है ? आत्म जागरूकता के आयाम का वर्णन कीजिये ।

3. Which types of activities are conducted during Ek Bharat Shresth Bharat (EBSB) camps? Enlist COCs. (10)

एक भारत श्रेष्ठ भारत शिविर के दौरान होने वाली गतिविधियों का वर्णन कीजिये । COCs लिखिए ।

4. Name any three social security schemes of the Government of India. Describe the role of NGOs in social welfare. (10)

भारत सरकार की किन्हीं तीन सामाजिक सुरक्षा योजनाओं का उल्लेख कीजिये। गैर सरकारी संगठनों का समाज सेवा में योगदान का उल्लेख कीजिये।

[This question paper contains 4 printed pages.]

**Your Roll No.....**

**Sr. No. of Question Paper : 1169**

**D**

Unique Paper Code : 6967001013

Name of the Paper : Panchakosha : Holistic  
Development of Personality

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries **4** questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any **2** out of the remaining **3** questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.



### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

Write short notes on **any two** of the following :

(10)

- (i) मानवीय व्यक्तित्व के पाँच आयाम ।

Five aspects of human personality.

- (ii) पाँच कर्मेन्द्रियों के नाम लिखते हुए उन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए ।

Explain the role of five Karmendriyas. Name them.

(iii) प्राणायाम किस प्रकार स्थूल शरीर एवं मन को प्रभावित करता है ?

How does Pranayam affect the physical body and mind?

2. स्वस्थ रहने के लिए संतुलित आहार एवं व्यायाम की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए। (10)

Give an account of the importance of a balanced diet and exercise in keeping healthy and fit.

3. पंचकोशों का परिचय देते हुए उनका महत्त्व बताइये। (10)

Give an introduction of Panchakosha and its importance.

4. आत्मबोध में ध्यान के महत्त्व को रेखाङ्कित कीजिए। (10)

How does meditation help in understanding the path to self-realization? Explain.

[This question paper contains 4 printed pages.]

**Your Roll No.....**

**Sr. No. of Question Paper : 1171**

**D**

Unique Paper Code : 6967001015

Name of the Paper : Value Addition Course  
(VAC)

Name of the Course : **Science and Society**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. The question paper has a total of **four** questions of which students have to attempt a total of **three** questions.
3. Question no. **1** is compulsory for all students.
4. Students have to attempt any **two** of the remaining three questions.
5. Answer **all** parts of a question together.
6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. प्रश्न पत्र में कुल चार प्रश्न हैं जिनमें से छात्रों को कुल तीन प्रश्नों का प्रयास करना है।
3. प्रश्न संख्या 1 सभी छात्रों के लिए अनिवार्य है।
4. छात्रों को शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो का प्रयास करना है।
5. एक प्रश्न के सभी भागों का एक साथ उत्तर दें।
6. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Write short notes on **any two** of the following :

(5×2=10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Differences between Antibiotics and Vaccines

एंटीबायोटिक्स और टीकों के बीच अंतर

- (ii) Clean Energy

स्वच्छ ऊर्जा



## (iii) White Revolution

## श्वेत ऊर्जा

2. The "Green Revolution" played a major role in providing food security in India. Justify this statement by explaining its advantages. Also mention if it caused any disadvantage to the environment. (10)

“हरित क्रांति” ने भारत में खाद्य सुरक्षा प्रदान करने में एक प्रमुख भूमिका निभाई। इसके लाभों की व्याख्या करते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए। यह भी उल्लेख करें कि क्या इससे पर्यावरण को कोई नुकसान हुआ है।

3. Developments in science and technology have led to a significant improvement in public health. Justify this statement. Explain the role of nutrition and hygiene in public health. (10)

विज्ञान और प्रौद्योगिकी के विकास ने सार्वजनिक स्वास्थ्य में महत्वपूर्ण सुधार किया है। इस कथन की पुष्टि कीजिए। सार्वजनिक स्वास्थ्य में पोषण और स्वच्छता की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the role of Indian scientists, including prominent women scientists, who have made significant contributions to the development of science and technology from ancient to modern times. (10)

प्रमुख महिला वैज्ञानिकों सहित भारतीय वैज्ञानिकों की भूमिका पर चर्चा करें, जिन्होंने प्राचीन से आधुनिक काल तक विज्ञान और प्रौद्योगिक के विकास में महत्वपूर्ण योगदान दिया है।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1172

**D**

Unique Paper Code : 6967001016

Name of the Paper : Social and Emotional Learning

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hours

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No **One** is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.

P.T.O.

5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्न पत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य हैं ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Short notes on any **two** of the following :

(5+5=10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

(a) Social media and youth

सोशल मीडिया और युवा

(b) Gender stereotypes

लिंग संबंधी रूढ़ियां

(c) Compassion and positive growth

करुणा और सकारात्मक विकास

2. What does Happiness mean to you? Highlight the sources of happiness. (10)

आपके लिए खुशी का क्या मतलब है खुशी के स्रोतों पर प्रकाश डालिए।

3. "Valuing and accepting oneself is important for personal growth": Discuss. (10)

व्यक्तिगत विकास के लिए स्वयं को महत्व देना और स्वीकार करना महत्वपूर्ण है: चर्चा करें।

4. Based on your personal experience discuss the impact of consumerism on physical and social environment. (10)

P.T.O.



अपने व्यक्तिगत अनुभव के आधार पर भौतिक और सामाजिक पर्यावरण पर उपभोक्तावाद के प्रभाव की चर्चा करें।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1174

**D**

Unique Paper Code : 6967001018

Name of the Paper : Swachh Bharat

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hours

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No **One** is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्न पत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य हैं ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short note on any **two** of the following :

(5+5=10)

- (a) Swachh Bharat Mission and its importance.

स्वच्छ भारत मिशन और इसका महत्व

- (b) Citizen's responsibilities in Swachh Bharat Mission.

स्वच्छ भारत मिशन में नागरिकों के दायित्व

(c) Clean audit.

स्वच्छ अंकेक्षण

2. How is monitoring and supervision important in facing challenges of Swachh Bharat Mission? (10)

स्वच्छ भारत मिशन की चुनौतियों का सामना करने में निगरानी और पर्यवेक्षण किस प्रकार महत्वपूर्ण हैं?

3. Make an action plan for community mobilization for Open Defecation Free (ODF). (10)

खुले में शौच से मुक्त समाज निर्मित करने में सामुदायिक को गतिशील बनाए के लिए कार्य योजना का प्रारूप दीजिये।

4. Discuss the challenges in the implementation of Swachh Bharat Mission in India. (10)

P.T.O.

स्वच्छ भारत मिशन के क्रियान्वयन में आने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए ।



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1175

**D**

Unique Paper Code : 6967001019

Name of the Paper : The Art of Being Happy

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : 1

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries **4** questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any **2** out of the remaining **3** questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on **any two** of the following –

- (a) Physiological basis of happiness
- (b) Happiness *versus* bliss
- (c) Hierarchy of happiness

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए -

(अ) प्रसन्नता का शारीरिक आधार

(ब) प्रसन्नता बनाम आनंद

(स) प्रसन्नता का पदानुक्रम

2. What is happiness? Elaborate the various parameters that make the concept of happiness complete.

प्रसन्नता क्या है? प्रसन्नता की अवधारणा को पूरा करने वाले विभिन्न मापदंडों को विस्तार से बताएं।

3. What is *Panchakosh*? What relationship does it play with the art of being happy?

पंचकोश क्या है? खुश रहने की कला से इसका क्या संबंध है?

4. What is stress? Discuss some of the mechanisms for managing stress.

तनाव क्या है? तनाव के प्रबंधन के लिए कुछ तंत्रों पर चर्चा करें।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1176

**D**

Unique Paper Code : 6967001020

Name of the Paper : Vedic Mathematics 1

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : 1

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Question No. 1 is compulsory.
3. Answer any **two** questions from question nos. 2 to 4.
4. **All** questions carry equal marks.
5. Use of calculator is not allowed.
6. Mention the Vedic Mathematics *Sutra* and *Subsutra* used to solve the questions

1. Attempt any **four** of the following :

(i) \_\_\_\_\_  $\div$  111 = 234

(ii) \_\_\_\_\_ + 9843 = 10045

P.T.O.



(iii)  $8765 \times 9999 = \underline{\hspace{2cm}}$

(iv)  $105^2 = \underline{\hspace{2cm}}$

(v) Convert  $234\underline{6}3\underline{5}$  (Vinculum number) =  $\underline{\hspace{2cm}}$   
(Normal number)

2. (a) Arun's office is  $\frac{9}{15}$  km away from home. He covered  $\frac{1}{5}$  km walking and the remaining distance by a car. How far did he travel by car?

(b) Mayra went to the grocery shop to buy oranges. She realized that each bag of oranges contained 99 pieces. She bought 21 bags of oranges. How many oranges did she buy in total?

3. (a) Solve the following :

(i)  $108^3 = \underline{\hspace{2cm}}$

(ii)  $\sqrt{3249} = \underline{\hspace{2cm}}$

(b) Explain the concept of circling a square using the *Baudhayana Shulbasutra* method.

4. (a) Solve the following :

(i)  $64575 + 34678 + 43568 = \underline{\hspace{2cm}}$

(ii)  $112 \times 15 = \underline{\hspace{2cm}}$

(b) Explain the concept of *Baudhayana Shulbasutra* for finding the square root of 2.

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1181

**D**

Unique Paper Code : 6967001001

Name of the Paper : Ayurveda and Nutrition

Name of the Course : Value Added Course

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions carry equal marks.
3. Attempt **three** questions in all. Question 1 is compulsory.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न 1 अनिवार्य है।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Write short notes on **any two** of the following:  
(5×2=10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Ritucharya and Dinacharya

ऋतुचर्या और दिनचर्या

(ii) Ayurvedic diets for stress related diseases

तनाव संबंधी रोगों के लिए आयुर्वेदिक आहार

(iii) Concept of Satvik, Rajsik and Tamsik

सात्विक, राजसिक और तामसिक की अवधारणा

2. Dietary habits and lifestyle practices have undergone several transitions over the past years. Elaborate this statement. (10)

पिछले दशकों में आहार संबंधी आदतों और जीवन शैली प्रथाओं में कई बदलाव हुए हैं। इस कथन पर विस्तार करें।

3. Explain the eight principles and guidelines of "Aharavidhi Vidhan". (10)

"आहारविधि विधान" के आठ सिद्धांतों और दिशा-निर्देशों की व्याख्या करें।

4. Discuss in detail the concept and assessment of "Doshas". (10)

"दोषों की अवधारणा और मूल्यांकन पर विस्तार से चर्चा करें।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1183

**D**

Unique Paper Code : 6967001003

Name of the Paper : Culture and Communication

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries **4** questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any **2** out of the remaining **3** questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.



छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on **any two** of the following :

(2×5)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Analytical Reading

विश्लेषणात्मक पाठ

(b) United We Stand, Divided We Fall

एकता में अटूट शक्ति है



(c) Empathy

समानुभूति

2. Comment on Sri Aurobindo's *Introduction to The Gita*. (10)

श्री अरबिंदो के "गीता का परिचय" पर टिप्पणी करें।

3. Explain the following lines with reference to the context : (10)

निम्नलिखित पंक्तियों की सप्रसंग व्याख्या कीजिए :

"I had come as a scared teenager and was leaving as a confident and bright young engineer! College had taught me the resilience to face any situation, the flexibility to adjust as needed, the importance of building good and healthy relationships with others, sharing notes with classmates and collaborating with others instead of staying by myself."

"मैं एक डरी हुई किशोरी के रूप में आई थी और एक आत्मविश्वासी और उज्ज्वल युवा इंजीनियर के रूप में जा रही थी! कॉलेज ने मुझे किसी भी स्थिति का सामना करने एवं उससे उबरने, आवश्यकता के

अनुसार खुद को ढालने, दूसरों के साथ अच्छे और स्वस्थ संबंध बनाने का महत्व, सहपाठियों के साथ नोट्स साझा करना और आत्मकेन्द्रित न होकर दूसरों के साथ सहयोग करना सिखाया था।”

4. Discuss the importance of Swami Vivekananda's message of tolerance and acceptance of different religious beliefs and its relevance in today's world.

(10)

स्वामी विवेकानंद के सहिष्णुता और विभिन्न धार्मिक आस्थाओं की स्वीकृति के संदेश के महत्व और आज की दुनिया में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1184

**D**

Unique Paper Code : 6967001004

Name of the Paper : DIGITAL EMPOWERMENT

Name of the Course : VAC 1

Semester : 1

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Question 1 is COMPULSORY.
3. Attempt any **two** Questions from Question 2 to Question 4.

1. Write short notes on any **Two** of the following :

(10)

(a) E-Kranti – Electronic delivery of services in India

(b) Blockchain

P.T.O.

(c) Digital collaboration

2. (a) List and describe any two challenges for Digital Inclusion and Empowerment. (5)
- (b) State any five ethical practices to be followed while communicating online. (5)
3. (a) Identify the key benefits and features of any one online social media platform, e.g. Facebook, Twitter etc. (5)
- (b) What is Trojan Horse? List the ways to protect a system from the Trojan Horse. (5)
4. (a) Explain any one digital service that you have availed recently. (5)
- (b) Define a Search engine. Name any three popular search engines. (5)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1185 D

Unique Paper Code : 6967001005

Name of the Paper : Emotional Intelligence

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hours Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. There are **4 questions** in all.
3. **Question No. 1** is compulsory.
4. Answer **any two** of the three options given in section II.
5. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.



छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. कुल 4 प्रश्न हैं।
3. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।
4. दिए गए तीन विकल्पों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए ।
5. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल करना चाहिए ।

**Section I (Compulsory)****भाग I (अनिवार्य)**

1. Write short notes on **any two** (5 Marks Each)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

- (a) Characteristics of a person with high emotional intelligence

उच्च भावनात्मक बुद्धि वाले व्यक्ति के लक्षण

- (b) **Any one** model of Emotional Intelligence

भावनात्मक बुद्धिमत्ता का कोई एक मॉडल

(c) The social competence aspect of emotional intelligence

भावनात्मक बुद्धि का सामाजिक क्षमता पहलू

## Section II

### भाग II

Answer **any two** of the following questions.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. Enumerate the various self-regulation strategies to manage anxiety and depression. (10)

चिंता और अवसाद को प्रबंधित करने के लिए विभिन्न स्व-नियमन रणनीतियों पर गणना करें।

3. Describe the aspects of effective communication that are essential in nurturing a relationship. (10)

प्रभावी संचार के उन पहलुओं का वर्णन करें जो एक संबंध को पोषित करने के लिए आवश्यक हैं।

P.T.O.

4. Discuss the role of Emotional Intelligence in conflict management. (10)

संघर्ष प्रबंधन में भावनात्मक बुद्धिमत्ता की भूमिका पर चर्चा करें।

[This question paper contains 2 printed pages.]

**Your Roll No.....**

**Sr. No. of Question Paper : 1188**

**D**

Unique Paper Code : 6967001008

Name of the Paper : Financial Literacy

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. 1 is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.

P.T.O.

1. Write short notes on any **two** of the following :
  - (a) Systematic Investment Plan (SIP)
  - (b) Health Insurance
  - (c) Permanent Account Number (PAN) (5×2=10)
2. Discuss the steps to be followed for management of spending. (10)
3. Explain the different modes of digital payment. (10)
4. Mr. Ram, Shyam and Mohan are super senior, senior and non-senior resident in India for the financial year 2021-22. The taxable income of each of them is Rs. 12,00,000 for financial year 2021-22. Compute the total tax liability of each of them under old tax regime and new tax regime for the financial year 2021-22. (10)



2 copy

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

**Sr. No. of Question Paper : 1191                      ,                      D**

Unique Paper Code                      : 6967001011

Name of the Paper                      : Ecology and Literature

Name of the Course                      : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester                                      : I

Duration : 1 Hours

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries **4** questions in total.
3. Question No **One** is Compulsory.
4. Attempt any **2** out of the remaining **3** questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on any two of the following questions : (5×2=10)

(a) Write a short note on nature's healing qualities with reference to "Sleeping in the Forest" by Mary Oliver. (5)

(b) Write a short note on the coexistence of two worlds - "wild mountains" and "rotten society" together as presented in the poem "Volcano, You Cannot Erupt" by Thangjam Ibopishak. (5)

- (c) What is the theme of the poem "On Killing a Tree" by Gieve Patel. (5)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) मैरी ओलिवर द्वारा "स्लीपिंग इन द फॉरेस्ट" के संदर्भ में प्रकृति के उपचार गुणों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- (ख) थंगजम इबोपिशाक की कविता "Volcano You Cannot Erupt" में प्रस्तुत दो दुनियाओं - "जंगली पहाड़" और "सड़े हुए समाज" के एक साथ सह-अस्तित्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ग) गिव पटेल की कविता "ऑन किलिंग ए ट्री" का विषय क्या है।

2. How does the crown prince, Abhijit, pay off the debt of his birthright in the *The Waterfall* by Rabindranath Tagore? Explain. (10)

युवराज, अभिजीत, रवींद्रनाथ टैगोर द्वारा द वॉटरफॉल में अपने जन्मसिद्ध अधिकार के ऋण का भुगतान कैसे करते हैं? व्याख्या कीजिए।

3. Discuss how through the employment of natural imageries, Thangjam Ibopishak brings into light the social conflicts prevalent in the state of Manipur.

(10)

चर्चा कीजिए कि कैसे प्राकृतिक छवियों के उपयोग के माध्यम से थंगजम इबोपिशाक मणिपुर राज्य में प्रचलित सामाजिक संघर्षों को प्रकाश में लाता है।

4. The request not to break a twig or tear a leaf in "A Flowering Tree" by A.K. Ramanujan, acts as a warning and points towards ecological abuse and exploitation by human activities. Explain. (10)

ए.के. रामानुजन, एक चेतावनी के रूप में कार्य करते हैं और मानवीय गतिविधियों द्वारा पारिस्थितिक दुरुपयोग और शोषण की ओर इशारा करते हैं। व्याख्या कीजिए।



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1192

**D**

Unique Paper Code : 6967001012

Name of the Paper : National Cadet Corps – I

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.



छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write the short notes on **any two** : (5×2=10)

(a) Duties of NCC Cadets

(b) Types of Social Service Activities

(c) Incentives to NCC Cadets

किन्हीं दो का संक्षिप्त में उत्तर दीजिए :

(अ) राष्ट्रीय कैडेट कोर कैडेट्स के कर्तव्य

(ब) समाज सेवा गतिविधियों के प्रकार

(स) राष्ट्रीय कैडेट कोर कैडेट्स को इन्सेन्टिव्स

2. Enlist and explain the characteristics of a creative person. Name any five life skills that are essential for personality development and explain them briefly. (10)

रचनात्मक व्यक्ति की विशेषताओं को संक्षिप्त में उल्लेख कीजिये। किसी व्यक्ति के व्यक्तित्व को बढ़ाने में मदद करने वाले पांच मूल जीवन कौशल का संक्षिप्त में वर्णन कीजिये।

3. Explain Republic Day Camp in detail Explain the different types of threats to the national security of India. (10)

गणतन्त्र दिवस शिविर को विस्तार से समझाइये। भारत की राष्ट्र सुरक्षा कितने प्रकार के खतरों से प्रभावित होती है? उनका वर्णन कीजिये।

4. Explain the contribution of youth towards social welfare. List any 5 Social Service activities conducted by NCC and describe them briefly. (10)

सामाजिक कल्याण में युवाओं के योगदान का उल्लेख कीजिये। राष्ट्रीय कैडेट कोर कैडेट्स के द्वारा की जाने वाली किन्हीं पांच समाज सेवा गतिविधियों का संक्षिप्त में उल्लेख कीजिये।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1193 **D**

Unique Paper Code : 6967001013

Name of the Paper : Panchakosha : Holistic  
Development of Personality

Name of the Course : Value Addition Course  
(VAC)

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

Write short notes on **any two** of the following :

(10)

- (i) प्राणमयकोश

Praanmay Kosha

- (ii) आनन्दमयकोश

Anandamaya kosha



(iii) पाँच कर्मेन्द्रियाँ एवं मन

Five Karmendriyas and Mind

2. मनुष्य जीवन की परिपूर्णता के लिए मानवीय व्यक्तित्व के पाँच आयाम किस प्रकार उपयोगी हैं ? स्पष्ट कीजिए। (10)

How are the five aspects of human personality useful for a fulfilled human life?

3. प्रसन्नता एवं आनन्द का पञ्चकोशों से क्या सम्बन्ध है ? वर्णन कीजिए। (10)

How is happiness and bliss connected to the understanding of Panchkosha? Explain.

4. पञ्चकोशों के आधार पर मनुष्य जीवन में सन्तुष्टि को किस प्रकार उपलब्ध हुआ जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए। (10)

Discuss significance of satisfaction in achieving a blissful life in the context of Panchkosha.

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1195

**D**

Unique Paper Code : 6967001015

Name of the Paper : Science and Society

Name of the Course : Value Addition Course  
(VAC)

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. The question paper has a total of **four** questions of which students have to attempt a total of **three** questions.
3. Question no. **1** is compulsory for all students.
4. Students have to attempt any **two** of the remaining **three** questions.
5. Answer all parts of a question together.

P.T.O.

6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. प्रश्न पत्र में कुल चार प्रश्न हैं जिनमें छात्रों को कुल तीन प्रश्नों का प्रयास करना है ।
3. प्रश्न सं. 1 सभी छात्रों के लिए अनिवार्य है ।
4. छात्रों को शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो का प्रयास करना है ।
5. एक प्रश्न के सभी भागों का एक साथ उत्तर दें ।
6. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on **any two** of the following :

(5×2=10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Water harvesting structures and practices for sustainable water management in ancient India

प्राचीन भारत में स्थायी जल प्रबंधन के लिए जल संचयन संरचनाएं और पद्धतियां

- (ii) Approaches used by scientists to ensure accuracy and reliability of scientific data

वैज्ञानिक डेटा की सटीकता और विश्वसनीयता सुनिश्चित करने के लिए वैज्ञानिकों द्वारा उपयोग किए जाने वाले दृष्टिकोण

- (iii) Lifestyle diseases and their prevention

जीवनशैली से जुड़े बीमारियाँ और उनकी रोकथाम

2. Explain, with the help of suitable examples, the role of science and technology in achieving self-reliance goals of modern India. (10)

उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से आधुनिक भारत के आत्मनिर्भरता लक्ष्यों को प्राप्त करने में विज्ञान और प्रौद्योगिकी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

3. Global warming and climate change are two major concerns in modern times. Explain how science and technology are trying to address these two issues. (10)



ग्लोबल वार्मिंग और जलवायु परिवर्तन आधुनिक समय में दो प्रमुख चिन्ताएँ हैं। बताएं कि विज्ञान और प्रौद्योगिकी इन दो मुद्दों को कैसे हल करने की कोशिश कर रहे हैं।

4. Define the term Antimicrobial Resistance. List and explain any three factors that contribute to this phenomenon. What, in your opinion, could be appropriate solutions for management of the above? (10)

रोगाणुरोधी प्रतिरोध शब्द को परिभाषित करें। इस परिघटना में योगदान देने वाले किन्हीं तीन कारकों की सूची बनाएं और उनकी व्याख्या करें। आपकी राय में उपरोक्त के प्रबंधन के लिए क्या उपयुक्त समाधान हो सकते हैं ?

copy 23  
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1196

**D**

Unique Paper Code : 6967001016

Name of the Paper : Social and Emotional Learning

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hours

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries **4** questions in total.
3. Question No **One** is Compulsory.
4. Attempt any **2** out of the remaining **3** questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य हैं ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Short notes on any **two** of the following : (5+5=10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

(a) Happiness and psychological wellbeing

खुशी और मनसिक तन्दुरुस्ती

(b) Self awareness and personal development

आत्म जागरूकता और व्यक्तिगत विकास

(c) Gender roles

लैंगिक भूमिकायें

2. Discuss the relevance of sharing and cooperation in building healthy relationship between individuals in a society. (10)

समाज में व्यक्तियों के बीच स्वस्थ संबंध बनाने में साझेदारी और सहयोग की प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

3. Describe the role of family on the identity formation of adolescents. (10)

युवाओं के पहचान निर्माण में परिवार की भूमिका का वर्णन करें।

4. Explain how mindfulness helps in stress management. (10)

तनाव प्रबंधन में माइंडफुलनेस कैसे मदद करती है। इसकी व्याख्या करें।



1 copy  
24  
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1198

**D**

Unique Paper Code : 6967001018

Name of the Paper : Swachh Bharat

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries **4** questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any **2** out of the remaining **3** questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short note on any **two** of the following :

(5+5=10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Indicators of Swachh Bharat Mission

स्वच्छ भारत मिशन के संकेतक

(b) Water and solid waste management

जल और ठोस अपशिष्ट प्रबंधन

(c) Garbage free city

कचरा मुक्त शहर

2. What role is played by the Swacchagrahi in the success of the Swachh Bharat Mission? (10)

स्वच्छ भारत मिशन की सफलता में स्वच्छाग्रही की क्या भूमिका है ?

3. Describe the role of innovative technology in waste management. (10)

अपशिष्ट प्रबंधन में नवीन प्रौद्योगिकी की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

4. Discuss the practical measures for sustainable sanitation in India. (10)

P.T.O.

भारत में सतत स्वच्छता के लिए व्यावहारिक उपायों की चर्चा करें।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1199

**D**

Unique Paper Code : 6967001019

Name of the Paper : The Art of Being Happy

Name of the Course : **Value Addition Course  
(VAC)**

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any **2** out of the remaining **3** questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.



छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं ।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है ।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on **any two** of the following –

(a) Culture and happiness

(b) Hormonal basis of happiness

(c) Emotional well-being

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए -

(अ) संस्कृति और खुशी

(ब) खुशी का हार्मोनल आधार

(स) भावनात्मक स्वास्थ्य

2. Discuss the various environmental factors that contribute to happiness.

प्रसन्नता में योगदान देने वाले विभिन्न पर्यावरणीय कारकों की चर्चा कीजिए।

3. Discuss various stages of happiness with special reference to the Indological perspective.

इंडोलॉजिकल परिप्रेक्ष्य के विशेष संदर्भ में खुशी के विभिन्न चरणों पर चर्चा कीजिए।

4. What is the meaning of happiness index? Identify its indicators.

प्रसन्नता सूचकांक का क्या अर्थ है? इसके संकेतकों को पहचानें।

1 copy 26

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1200 **D**

Unique Paper Code : 6967001020

Name of the Paper : Vedic Mathematics 1

Name of the Course : **Value Addition Course (VAC)**

Semester : 1

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Question No. 1 is compulsory.
3. Answer any **two** questions from question nos. 2 to 4.
4. **All** questions carry equal marks.
5. Use of calculator is not allowed.
6. Mention the Vedic Mathematics *Sutra* and *Subsutra* used to solve the questions

1. Attempt any **four** of the following :

(i) \_\_\_\_\_ - 35786 = 234888

(ii) \_\_\_\_\_ + 18843 = 105785

P.T.O.

(iii)  $56 \times 1111 = \underline{\hspace{2cm}}$

(iv)  $555^2 = \underline{\hspace{2cm}}$

(v) Convert  $35\underline{1}473\underline{5}$  (Vinculum number) =  
 $\underline{\hspace{2cm}}$  (Normal number)

2. (a) A flower shop has 586760 flowers, out of which 8505 are red roses. How many flowers are not red?

(b) Sneha bought a skipping rope of Rs. 600, two dumbbells each of 5 kg for Rs. 1259, a yoga mat for Rs. 1499, and 3 sport's shorts at the rate of Rs. 769 each. Calculate the total amount she paid to the shopkeeper.

3. (a) Solve the following :

(i)  $347 \times 9999 = \underline{\hspace{2cm}}$

(ii)  $45^3 = \underline{\hspace{2cm}}$

(b) Explain the concept of circling a square using the *Baudhayana Shulbasutra* method.

4. (a) Solve the following :

(i)  $\sqrt{9216} =$

(ii)  $2022 \times 2023 = \underline{\hspace{2cm}}$

(b) Explain the concept of *Baudhayana Shulbasutra* for finding the square root of 2.

(1000)



[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1203

D

Unique Paper Code : 696700123

Name of the Paper : साहित्य, संस्कृति और सिनेमा

Name of the Course : वैल्यू एडेड कोर्स

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं।
3. पहला प्रश्न अनिवार्य है। शेष तीन में से किन्हीं दो के उत्तर दें।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(5,5=10)

(क) संस्कृति और सिनेमा का अंतर्संबंध

(ख) 'आनंद मठ' में अभिव्यक्त जीवन मूल्य

(ग) फिल्म 'पूरब और पश्चिम' का सामाजिक-सांस्कृतिक महत्व

P.T.O.

2. सिनेमा की परिभाषा देते हुए इसके स्वरूप का विवेचन कीजिए।  
(10)
3. साहित्यिक कृति का सिनेमा में रूपांतरण करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ? स्पष्ट कीजिए।  
(10)
4. "सामाजिक सांस्कृतिक मूल्य सिनेमा के शक्तिशाली उपकरण के रूप में कार्य करते हैं" इस कथन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।  
(10)

73/3/23

A. (Every)

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1158A D  
Unique Paper Code : 6967001002  
Students : Regular & NCWEB  
Name of the Paper : Constitutional Values and Fundamental Duties  
Name of the Course : VAC (Value Addition Course)  
Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Question 1 is compulsory. Answer any two.
3. Out of 2, 3, 4 Answer any two.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
3. अन्य प्रश्न संख्या 2, 3, 4 में किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Write short notes on **any two** of the following : (5×2=10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Separation of Powers

अधिकारों का विभाजन

P.T.O.

(b) Liberty

स्वतंत्रता

(c) Ancient concept of Righteousness

सन्मार्ग की प्राचीन अवधारणा

2. What do you understand by the Constitution? What are the features of Indian Constitution? (10)

संविधान का क्या अर्थ है ? भारतीय संविधान की विशेषताएं क्या हैं ?

3. Should fundamental duties be justiciable? Discuss. (10)

क्या मौलिक कर्तव्य प्रवर्तनीय होने चाहिए ? चर्चा कीजिए ।

4. Define Justice. Briefly explain the constitutional values in accordance with the principle of justice. (10)

न्याय को परिभाषित कीजिए न्याय के सिद्धांत के अनुरूप संवैधानिक मूल्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1163

**D**

Unique Paper Code : 6967001007

Name of the Paper : Ethics and Values in Ancient Indian Traditions

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : I

Duration : 1 Hr. : 45 min

Maximum Marks : 20

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries **two** questions.
3. Attempt **ONE** Question.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल दो प्रश्न हैं।
3. एक प्रश्न का उत्तर दें।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Highlight how discussions from the syllabus have impacted your moral and ethical conduct in day to day life.

पाठ्यक्रम की चर्चाओं ने आपके दैनिक जीवन में नैतिक सोच और नैतिक आचरण को कैसे प्रभावित किया है।

P.T.O.



2. Has the paper Values and Ethics in Ancient Indian Traditions assisted you in understanding ancient Indian value system? Discuss with examples.

क्या प्राचीन भारतीय परम्पराओं में मूल्य और नैतिकता के पाठ्यक्रम ने प्राचीन भारतीय मूल्यों को समझने में आपकी सहायता की है ? उदाहरण सहित चर्चा कीजिए ।

1163

3

Sr. No. of Question Paper : 1163

D

Unique Paper Code : 6967001007

Name of the Paper : Ethics and Values in Ancient Indian Traditions

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : I

Duration : 1 hour : 45 min

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Write short notes on **any two** :

(5 marks each)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) The concept of 'Bharavarasha'

'भारतवर्ष' की अवधारणा

- (b) Dharma and Neeti

धर्म और नीति

P.T.O.

(c) Purushartha chatushtaya

पुरुषार्थ चतुष्टय

(10 marks each)

2. How far was the social life of the ancient Indians organised around Rta?

प्राचीन भारतीयों का सामाजिक जीवन कहाँ तक ऋत के चारों ओर व्यवस्थित था ?

3. The ancient Indian texts have emphasized the importance of ethics and moral values in governance. Discuss.

प्राचीन भारतीय ग्रंथों ने शासन में नैतिकता और मूल्यों के महत्व पर बल दिया है। चर्चा कीजिये।

4. Discuss the continuity of epic and Puranic traditions in cultural life of contemporary India.

समकालीन भारत के सांस्कृतिक जीवन में महाकाव्य और पौराणिक परंपराओं की निरंतरता की विवेचना कीजिये।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1178A

D

Unique Paper Code : 6967001022

Student : Regular / NCWEB

Name of the Paper : भारतीय भक्ति परंपरा और मानव मूल्य

Name of the Course : वैल्यू ऐडेड कोर्स

Semester : 1

Duration : 1 Hr.

Maximum Marks : 30

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न पत्र में कुल चार प्रश्न हैं।
3. प्रश्न एक अनिवार्य है। शेष तीन में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।

1. किन्हीं दो विषयों पर सविष्ट टिप्पणी लिखिए : (5+5=10)

(i) भक्ति का अर्थ

(ii) संत तिरुवल््लुवर

(iii) सूरदास की भक्ति

2. पाठ्यक्रम में निर्धारित कवियों में से किन्हीं दो कवियों की मूल्य चेतना पर प्रकाश डालिए।

(10)

P.T.O.

1178A

2

3. कबीर के दोहों के आधार पर सिद्ध कीजिए कि वह एक समाज सुधारक भी हैं। (10)
4. सतनन्द की कविताओं में मानव मूल्यों की अभिव्यक्ति पर विचार करें। (10)

13/3/23

(500)



[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1182A

**D**

Unique Paper Code : 6967001002

Students : Regular & NCWEB

Name of the Paper : Constitutional Values and Fundamental Duties

Name of the Course : VAC (Value Addition Course)

Semester : I

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Question I is compulsory. Answer any **two**.
3. Out of **2, 3, 4** Answer any **two**.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
3. अन्य प्रश्न संख्या 2, 3, 4 में किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Write short notes on **any two** of the following :

(5×2=10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Equality before law

कानून के समक्ष समानता

P.T.O.

(b) Article 51A-K

अनुच्छेद 51 ए-के

(c) Unity and Integrity

एकता और अखंडता

2. What is Rule of Law? Explain with examples. (10)

कानून का शासन क्या है ? उदाहरण सहित समझाइए ।

3. Discuss the concept of Secularism. (10)

धर्मनिरपेक्षता की अवधारणा पर चर्चा कीजिए ।

4. How the constitution functions as the "Supreme Law of the Land"? (10)

संविधान "भूमि के सर्वोच्च कानून" के रूप में कैसे कार्य करता है ?

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1187

D

Unique Paper Code : 6967001007

Name of the Paper : Ethics and Values in Ancient Indian Traditions

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : I

Duration : 1 hour : 45 min

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries 4 questions in total.
3. Question No. **One** is Compulsory.
4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं।
3. प्रथम प्रश्न अनिवार्य है।
4. शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Write short notes on **any two** :

(5 marks each)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Difference between Rashtra and State

राष्ट्र और राज्य के बीच अंतर

P.T.O.

(b) Importance of Dharma for a king

एक राजा के लिए धर्म का महत्व

(c) Rta

ऋत

(10 marks each)

2. Comment on the evolving concept of India in Indian philosophical texts.

भारतीय दार्शनिक ग्रंथों में भारत की उभरती हुई अवधारणा पर टिप्पणी कीजिए।

3. What are the similarities in the teachings of Upanishad and shramanic tradition?

उपनिषद और श्रमण परंपरा की शिक्षाओं में क्या समानता है ?

4. What is the concept of Purushartha in Indian tradition, with special reference to debate related to moksha?

भारतीय परम्परा में, मोक्ष सम्बन्धी विवाद के विशेष सन्दर्भ में पुरुषार्थ की अवधारणा क्या है ?

Or

What are the main Jaina and Buddhist teachings?

जैन और बौद्ध धर्म की मुख्य शिक्षाएं क्या हैं ?

1187

3

Sr. No. of Question Paper : 1187

D

Unique Paper Code : 6967001007

Name of the Paper : Ethics and Values in Ancient Indian Traditions

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : 1

Duration : 1 hour : 45 min

Maximum Marks : 20

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper carries **two** questions.
3. Attempt **ONE** Question.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल दो प्रश्न हैं।
3. एक प्रश्न का उत्तर दें।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. How does your study of Dharma and Kingship help you understand, democratic traditions of 21st century India?

21वीं सदी के भारत की लोकतांत्रिक परंपराओं को समझने में धर्म और राजत्व का आपका अध्ययन किस प्रकार आपकी मदद करता है ?

P.T.O.



2. Is there a difference between values mentioned in our ancient texts and those prevalent in contemporary society? Discuss.

हमारे प्राचीन ग्रंथों में उल्लिखित मूल्यों और समकालीन समाज में प्रचलित मूल्यों के बीच अंतर है ? चर्चा कीजिये ।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1194-A

**D**

Unique Paper Code : 6967001014

Student : Regular / NCWEB

Name of the Paper : READING INDIAN FICTION IN ENGLISH

Name of the Course : **Value Addition Course**

Semester : 1

Duration : 1 Hr.

Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. There are 4 QUESTIONS in total in the question paper.
3. Students are required to answer only 3 questions.
4. The **first** question is **COMPULSORY**. It has three options, students are required to answer any **two**.
5. There are 3 long answer questions. Students have to answer **any 2** from here. Each question is of **10** marks.

1. Write short notes on any of the **two** :

(5×2)

(a) Reading strategies of fiction

(b) Mahendrain *Anandamath*

(c) Lala Kanshi Ram in *Azadi*

P.T.O.

1194-A

2

(10×2)

Attempt any two :

2. Have the novels acquired extensive commendation, distinction and prestigious position in the whole of the world?
3. What is the role of violence and revolution in *Anandamath*, and how does it relate to the idea of nationalism?
4. The novel *Azadi* is a psychological exploration of the devastating consequences of the partition of Indian subcontinent on ordinary lives. Comment.

(1000)